C Victor, connu dans tous les temps de l'Eglise par l'Histoire qu'il a écrite, demeura longtemps inconnu aux fidèles qui font profession de ne connaître les saints que par leur culte. En effet, son nom ne paraît dans aucun des anciens martyrologes. On prétend que le premier qui en a parlé est Pierre Natal, qui l'a mis dans son catalogue au 20 d'avril ; d'autres l'ont reculé au lendemain, comme on le voit dans le Martyrologue germanique de Canisius. Nous ne savons point ce qui a obligé les compilateurs du Martyrologue romain à le marquer au 23 d'aout.

## HISTORIA PERSECUTIONIS AFRICÆ PROVINCIÆ.

N. B. In editione Sirmondiana notæ post textum separatis editæ sunt : nos lectoris commoditatì consulentes sub textū revocavimus. Paginatōem vero notarum, sicut in Sirmondo habetur, crassiori charactere expressimus, ut index analyticus non sine fructu postea recudatur. Ed. T.

### PROLOGUS.

**1** Quondam veteres ob studium sapientiae enucleare atque sciscitari assidue minime desistebant, quæ forte, vel qualia, prospere vel secus, provinciis, locis aut regionibus evenissent, de quibus vel in quibus exacuentes stylum ingenii sui, redolente magi-

**61** <sup>a</sup> Sic Orthodoxyographia, Lorichius vero, Historiæ, calathos, etc. Cæteri fere codices manuscripti et editi, exacuentes stylum ingenii sui, atque redolentes magisterii flores ignaris historiarum calathos, etc. Codex

D steri flore, ignaris & historiarum calathos offerrent gratuito munere propinatos, dabantque operam ut nequaquam lateret in totum, quod in parte fuerat gestum. Sed illi fastu mundialis amoris inflati, gloriari elationis suæ longe lateque gestiebant laudabiliter diffamari. At vero venerabilitas studii tui, hi sancti Martini a Campis redolentes magisterii flore ignaris, etc., ut supra. Paulo aliter editio beati Rhenani, in quibus exacuerent ... flores ignaris historiæ alacriter offerrent.

storiā texere <sup>a</sup> jubens. inquirit, simili quidem ser-  
vore, dispari tamen amore; et **2** illi ut laudarentur in  
scōculo, ipse ut prēclarus appareas in futuro, et di-  
cas: *In Domino laudabitur anima mea; audiant man-  
ueti et lætentur (Psal. xxxiii, 3).* Poteris, inquis, ut  
voles, quia omne datum optimum, et omne donum  
perfectum cōelitus accepisti, eruditus a tanto ponti-  
fice, totoque laudis genere prædicando beato Dia-  
docho <sup>b</sup>, cuius, ut astra lucentia extant quamplu-  
rima catholici dogmati monimenta dictorum. Et sat  
est ibi ut æquipares doctrinam doctoris; quia est sa-  
tis discipulo, ut sit quomodo magister ejus. Alium

<sup>a</sup> Sic Orthodox. et Lorichius. Cæteri vero codices  
manuscripti et editi habent, *cupiens, inquirit, etc.*,  
que duo vocabula si retineantur, ista præfatio vide-  
bitur esse potius alterius cuiuspiam Victorem no-  
strum alloquentis, quam Victoris ipsius Historie  
auctoris. Sic et infra iidem codices habent, *Poteris,*  
*ut voluisti, omissa voce inquis.* Sed quoconque tan-  
dem modo es locus exponatur, fatendum est præfa-  
tionem hanc ita verborum ambagibus esse involutam,  
ut difficile sit verum illius auctoris sensum assequi,  
quod in causa est, cur eam depravatam esse, vel ex  
scriptorum negligentia, vel ex alia quam ignoramus  
causa, suspicetur.

<sup>b</sup> Sic cum uno e manuscriptis tribus bibliothecæ  
Colbertinæ, ad quos historiam hanc contulimus, ha-  
bent editiones beati Rhenani et Chiffletii. Colberti-  
nus alter habet, *Diacodo. Cæteri, Diacono.* Porro  
Chiffletius, qui ut rem certam supponit Victorem no-  
strum Constantinopoli agentem persecutionis Vandali-  
cæ Historiæ conscripsisse, infert statim eam Acaciu-  
m Constantinopolitano patriarchæ fuisse ab eo nuncipa-  
tam: *cum, inquit, rix aliis occurreret, cui Victor  
tantum deferre honoris vel poterit vel debetur.* Tum  
gradum faciens, *Diadechum* hic memoratum, quem  
hunc ipsum esse Diadochum episcopum Photices in  
Epiro veteri a Photio in Bibliotheca laudatum censem, et  
facit Acacii Constantinopolitanus magistrum, ut ei quæ  
in hac præfatione habentur possint aptari. Cujus  
etiam Diadochi æstatem ex hoc Victoris loco, antea  
obscuram se deprehendisse ait. At hec nonoisi di-  
vinando scripsit vir eruditus. Victorem, cum His-  
toriam scriberet, Constantinopoli non degisse jam

A video Timotheum, ab incunabulis infantiae sacris lit-  
teris eruditum: nec non inter alios sublimem atque  
expeditum Lucam, arte medicum, apostoli Pauli  
gentium doctoris discipulum. Ego namque jubentis  
imperio obedientiae cervicem submittens, quæ olve-  
nerunt in partibus Africæ, debacchantibus Arianis,  
sensim breviterque indicare tentabo, et quasi rusti-  
cus operarius defatigatis ulnis, aurum colligam de  
antris occultis, speciem vero adhuc sordentem atque  
confusam, non cunctabor artificio judicio igni ex-  
aminandam contradere, qui monetarios possit solidos  
[al. picturare] efformare.

alias diximus, nec sane probabile est hunc auctorem,  
qui tam præclara de Romani pontificis auctoritate  
habet, histriam suam nuncupasse Acacio, qui adeo  
tunc adversus Ecclesiam Romanam excandescebat.  
Scripta quippe est hæc **62** listria anno 487, quo tem-  
pore servabant maxime inter Felicem papam et Aca-  
ciūm Constantinopolitanum gravissima discidia. At-  
que paulo post Acacium ipse e vivis excessit a Roma-  
næ Ecclesiæ communione segregatus; indeque na-  
tum schisma inter utramque Ecclesiam, Orientalem  
scilicet et Occidentalem, quod tandem perseveravit.  
Haud magis certum est Acacium Diadochi antistitis  
discipulum fuisse, quem ex præfecto orphanorum  
hospiti ad sedem Constantinopolitanam evectionum  
fuisse scribit Evagrius. Nec scio an Acacio congruant,  
quæ in ista præfatione Victor attribuit ei, cui opus  
suum nuncupavit. Alium video, inquit, Timotheum,  
etc., atque Lucam, arte medicum, apostoli Pauli do-  
ctoris gentium discipulum, et alia quæ hic repetere  
non juvat. Hæc tamen paulo fusiū prosecutus sum,  
ut Victorem nostrum, quem Acacii schismatici  
communione pollutum incaute dixit Chiffletius, ab  
hac labe vindicarem. Cæterum etsi affirmare non  
ausim, *Diadochum* hic memoratum, Photicensem  
episcopum fuisse, id tamen a verosimili multo non  
esse alienum, ultra fateor, maxime cum his tempora-  
ribus Diadochum in Epiro Veteri episcopum habe-  
mus, qui nempe sub *Didaci* nomine, inter alios ejus  
provinciæ antistites, subscripsit epistolæ ad impera-  
torem Leonem datæ; quæ habetur in concilio Chal-  
cedonensi, parte iii, cap. 51.

## LIBER PRIMUS.

GEISERICI VANDALORUM REGIS IN AFRICA PERSECUTIO.

**31. Vandolorum ingressus in Africam.**—Sexagesi-  
mus nunc, ut clarum est, agitur annus (an. 487) ex  
quo populus ille crudelis ac sevus Vandalicæ gentis  
Africæ miserabilis [al. miserabiles] attigit flues,  
transvadans faciliter transiit per angustias maris, qua  
inter Hispaniam Africamque æquor hoc magnum et  
spatiosum, bissenis millibus angusto se limite co-  
rctavit. Transiens igitur quantitas universa, callidi-  
tate Geiserici ducis, ut famam terribilem suæ face-  
ret gentis, illico statuit omnem multitudinem nume-  
rari, quam huic luci ad illam usque diem uterus pro-

fuderat ventris. Qui reperti sunt senes, juvenes, par-  
vuli, servi vel domini, octoginta millia numerati.  
Qua opinione divulgata, usque in hodiernum a ne-  
scientibus armatorum <sup>a</sup> tantus numerus aestimatur,  
cum sit nunc exiguo et infirmus. Invenientes igitur  
pacatam quietamque provinciam, speciositatem totius  
terræ florentis, quaquaversum, impietas agminis  
impetebant [al. impendebant], devastando depo-  
pulabantur, incendio atque homicidiis totum exter-  
minantes. Sed nec arbustis fructiferis omnimode  
[al. omnino] parcebant; ne forte quos antra montium,

<sup>a</sup> Procopius libro 1 de Bello Vandalico observat,  
a Genserico Vandalo et Alanos sub ducibus non mi-  
nus 80, quos Millenis præfectos vocabat, locis oppor-  
tanis in præsidis locatos fuisse; quod nomen sicum  
omnibus fecit, cum nemo non crederet eos, qui sic ap-

pellabantur, hominibus revera mille fuisse præposi-  
tos. Unde quanquam, ut prosequitur ille auctor, non  
plus quam quinquaginta millium esset exercitus utrin-  
que gentis, octoginta tamen millium nomen fecerat ac  
speciem.

aut prærupta terrarum, vel seclusa quæque occulta-  
verant, post eorum transitum illis pabulis nutriren-  
tur; et sic eadem, atque iterum tali crudelitate su-  
rentibus, ab eorum contagione nullus remansit locus  
immunis. Præsertim in ecclesiis, basilicisque sancto-  
rum, cœmertiis vel monasteriis sceleratus sævie-  
bant, ut majoribus incendiis domos orationis magis  
quam urbes, cunctaque oppida concremarent. Ubi  
forte venerabilis aulæ clausas repererant portas, cer-  
tatum ictibus dextralium, aditum reserabant, ut  
recte tunc diceretur: *Quasi in silva lignorum, securi-  
bus considerunt januas ejus in idipsum; in securi et  
ascia dejecrunt eam. Incenderunt igni sanctuarium  
tuum in terra; polluerunt tabernaculum nominis tui*  
(Psal. LXXV, 6, 7).

**¶ II. Eorum sævitia.** — Quanti tunc ab eis præclari  
Pontifices et nobiles sacerdotes diversis pœnarum  
generibus extincti sunt, ut traderent si quid auri vel  
argenti <sup>a</sup> proprium, vel ecclesiasticum haberent! Et  
dum quæ erant, urgentibus pœnis facilius proderen-  
tur, iterum crudelibus tormentis oblatores urgebant,  
autumantes quædam partem, non totum esse obla-  
tum; et quanto plus dabatur, tanto amplius quem-  
piam habere credebant. Aliis palorum vectibus ora  
reserantes; sedidum coenum ob confessionem pecu-  
niæ faucibus ingerebant; nonnullos in frontibus et  
libiis, nervis remugientibus torquendo cruciabant.  
Plerisque aquam marinam, aliis acetum, amurcam,  
liquarinenque et alia multa atque crudelia, tanquam  
utribus imbutis ori apposita, sine misericordia porri-  
gebant. Non infirmior sexus, non consideratio nobi-  
litatis, non reverentia sacerdotalis, crudeles animos  
mitigabat: quinimo ibi exaggerabatur ira furoris, ubi  
honorem conspexerant dignitatis. Quantis sacerdoti-  
bus, quantisque illustribus <sup>b</sup> onera ingentia, uti ca-  
melis vel aliis generibus jumentorum imposuerint,

<sup>a</sup> Nota hic bona ecclesiastica a cæteris, quæ etiam  
a clericis possidebantur, distingui. Vide codicem ca-  
nonum Ecclesiæ Africane cap. 32, sive canonem 49  
concilii tertii Carthaginensis.

<sup>b</sup> Colb. 1 cum Chiff. addit., vtris. Illustris titulus  
erat magnæ dignitatis, qui praefectus prætorio, que-  
storibus, etc., tribuebatur. De hoc plura videsis  
apud Cangium in Glossario.

Editorum aliquot lectionem retinimus. Colb. 1  
habet hostibus. Cæteri, nullam sibi misericordiam, etc.,  
præter Colb. alterum, in quo deest sibi.

<sup>c</sup> Colb. 3 et Chiff., Altis. Quidam editi, Altii parvu-  
lum pedibus, etc. Infra vero pro forte Sion, Lorichius  
habet, porta Sion.

Editi tres, sicut ibi Carthagino dignam theatro  
ædem, etc. Et infra Cœlestis; Colb. 2, quam Cœlestem  
vocabant. Porro celebre fuit apud Afros Cœlestis ido-  
lum, de quo Tertullianus <sup>63</sup> in Apologeticu, Ambrosius  
contra Symmachum, et plura Salvianus libro viii de  
Gubernatione Dei. De hoc templo et de Memoriæ  
sæde, hic quoque memorata, plura habet Baronius  
Annalium tomo v Sacrorum, seu potius abominatio-  
num Cœlestis dea spuriæ, detestatur Augustinus  
lib. ii de Civitate Dei, cap. 26. Viam Cœlestis Van-  
dalica manus everaæ memorat auctor libri de Promis-  
sionibus et prædictionibus Dei, part. 2, promissione  
38 impleta, qui inter sancti Prosperi opera editus  
est. Templum Cœlestis, quod huic viae nomen dede-

A nequeo narrare; quos stimulis ferreis ad ambulan-  
dum urgebant, quorum nonnulli sub fascibus mise-  
rabiliter animas emisere. Senilis maturitas atque ve-  
neranda canities, quæ cæsariem capitilis ut lanam  
candidam dealbarat, e nullam sibi ab hospitibus mi-  
sericordiam vindicabat. Sed etiam parvulos ab ube-  
ribus maternis rapiens barbarus furor, insontem in-  
fantiam allidebat ad terram. <sup>d</sup> Alii e regione pedes  
tenentes, a meatu prorsus naturali usque ad arcem  
capitis dissipabant, quando tunc forte Sion captiva  
cantabat: *Dixit inimicus incendere fines meos, in-  
terflicere infantes meos, et parvulos meos se elis-  
rum ad terram* (IV Reg. viii, 12).

**III. ædificia subvertunt.** — In ædificiis nonnullis  
magnarum ædium, vel domorum, ubi ministerium

B ignis minus valuerat, tectis admodum [Colb. dissipati] despicatis, pulchritudinem parietum solo æqua-  
bant; ut nunc antiqua illa speciositas civitatum, nec  
[al. quæ] quia fuerit prorsus appareat. Sed et urbes  
quamplurimæ, aut raris, aut nullis habitatoribus in-  
coluntur. Nam et hodie si qua supersunt, subinde  
desolantur, sicut in Carthagine odii causa, <sup>e</sup> theatra,  
ædem Memoriæ, et viam quæ Cœlestis vocabatur,  
funditus deleverunt. Et ut de necessariis loquar, ba-  
silicam [Colb. 21, majorum] majorem, ubi corpora  
sanctarum martyrum Perpetuæ atque Felicitatis se-  
pulta sunt, <sup>f</sup> Celerinæ vel Scillitanorum, et alias  
quæ non destruxerant, suæ religioni licentia tyran-  
nica manciparunt. Ubi vero munitiones aliquæ vide-  
bantur, quas hostilitas barbarici furoris oppugnare  
C nequiret, congregatis in circuitu castrorum innume-  
rabilibus turbis, gladiis feralibus cruciabant; ut pu-  
trefactis cadaveribus, quos adire non poterant ar-  
cente murorum defensione, corporum liquefacentium  
enecarent setore. Quanti et quam numerosi tunc ab  
eis cruciati sunt sacerdotes, explicare quis poterit?

rat describit idem auctor his verbis: *Apud Africam  
Carthaginæ Cœlestis inesse serebant templum nimis am-  
plum, omnium deorum suorum ædibus vallatum. Cujus  
platea lithostrata pavimento, ac pretiosis columnis et  
mænibus decorata, prope in duobus fere millibus pas-  
susum protendebatur. Subiungit deinde quo pacto tem-  
plum illud, ab Aurelio episcopo Carthaginensi pur-  
gatum, vero Deo consecratum fuerit: cui rei præsen-  
tem se fuisse auctor ille asseverat, quem ea de re  
fusius disserenter consulere potest, qui plura cupit  
discere. Variae illæ deorum ædes sub Constantio Au-  
gusto et Placidia, Valentiniani tertii parentibus, de-  
structæ fuerunt, insistente Urso tribuno, quarum lo-  
cus in agrum conversus est in mortuorum sepulturam,  
ut laudatus auctor narrat.*

<sup>f</sup> Colb. 2, Celerini. Celerina basilicam memorat  
Augustinus sermone 174. De Celerina martyre et  
ejus nepote Celerino agit Cyprianus epistola 39 edit.  
Oxonii, alias 34. Scillitanorum vero martyrum, de  
quibus hic Victor, acta protulimus inter Acta marty-  
rum sincera, ad annum 200, pag. 75, et passionem  
sanctorum Perpetuæ et Felicitatis ad annum 202,  
pag. 81. Scillitani autem martyres sic dicti sunt a  
Scillitana, proconsularis provinciæ urbe, cujus epi-  
scopus Pariator, synodica ejusdem provinciæ anti-  
stitutum subscriptus, ut videre est in concilio Latera-  
nensi sub sancto Martino, Actione 2.

Tunc enim et nostræ civitatis venerabilis <sup>a</sup> Papinia-nus, antistes, candens ferri laminis toto adustus est corpore. Similiter et <sup>b</sup> Mansuetus Uricitanus, in porta incensus est Fornitana. Qua tempestate Hippo-regium obsessa est civitas, quam omni laude dignus beatus Augustinus, librorum multorum confector, pontifex gubernabat. Tunc illud eloquentia quod ubertim per omnes campos Ecclesiæ decurrebat, ipso metu siccatum est flumen, atque dulcedo suavitatis dulcior propinata, in amaritudinem absinthii versa est, ut Davidicum præconium conveniret: *Dum cōsisteret peccator aduersum me, obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis* (Psal. xxxviii, 2, 3). Usque ad illud tempus <sup>c</sup> 5 ducentos jam triginta et duos consecrat libros, exceptis innumerabilibus epistolis, vel expositione totius Psalterii, et Evangeliorum, atque tractatibus popularibus, quos Græci homilia vocant, quorum numerum comprehendere satis impossibile est <sup>c</sup>.

<sup>a</sup> Sic editi 4. At cod. Portarum habet *Pampinius*; Colb. 1, *Pampianus*; Colb. alter, *Pampinianus*. Orthod. et Lorichius cum Martin. et Colb. tertio, *Pampinias*, quod nomen uterque codex etiam in titulo capiti præfixo exhibet. Hujus, quem *Papinum* appellat, et *Mansueti episcoporum*, memoriam recolit vetus kalendarium in sanctuario Capuano Michaelis monachi, die 28 Novembris, qua item die in vulgatis martyrologiis festivitas eorum celebratur. Ex his vero Usuardus et Ado priorem *Papinium* appellant, Flores *Papyrium*. Quo item die plures alios, qui passim in Victoris historia laudantur, simul in unum Ado conjungit. Cujus verba hic referre juvabit, sic quippe C habet post relatum sanctorum *Papinii et Mansueti* martyrum sub Genserici persecutione: *Quo tempore etiam alii sancti episcopi, videlicet Quodvultideus Carthaginensis, Valerianus, Urbanus, Crascens, et qui vocabatur Hubertus, et Eustachius, Crescentianus, et Cresconius, et Felix, et Hortolanus, et Florentianus, propter eamdem prædicationis veritatem, gravissimo damnati exsilio, in confessione pietatis cursus vita suæ consummaverunt.* Hæc Ado de sanctis illis confessoriis, de quibus suis locis singillatim agemus.

<sup>b</sup> Sic Colb. 1 cum edit. Chiff. Ba'duin., etc. At Colb. alter cu <sup>n</sup> Mart., Viricitanus; Colb. tertius cum Orthod. Lorichio et aliis edit., Juricitanus. Sed hanc sedem reperire non licuit. Uricitana occurrit tum in Ind. Cyprianico, tum in Notitia Africana in provincia proconsulari, cuius episcopus ibi dicitur Quintianus, quo loco Harduinus in notis ad cap. 4, 64 lib. v Plinii, legendum esse censem *Quintianus Ucitanus*, eius nominis duas in Africa urbes fuisse certum est, vel ex Plinii loco laudato, ubi ait: *Ucitana duo sunt, maiores et minus.* Et *Octavianus episcopus Ucimajus* interfuit collationi Carthaginensi cognitione 1, cap. 133. Tripoliensis episcopus *Ecclesie Ucitane* subscripsit. Synodice Proconsularium actione 2 concilii Lateranensis. Tamen in indice Cyprianico edit. Oxon. reconsentur inter alias urbes Africæ, Urci, sed fortassis ex hoc Notitiae loco. Porro hic sanctus antistes in porta incensus *Furnitana* dicitur; quibus verbis, ut quidem mihi videtur, designatur Carthaginis porta, qua via erat ad urbem Furnitanam. Si tamen de iis loquatur Victor, quæ ante captam Carthaginem contingere, hæc de ipsa urbe Furnitana accipienda erunt. Cujus loci *Florentinus episcopus Furnitanus* ex Donatistarum secta interfuit collationi Carthag. cap. 198. Et *Simeon episcopus plebis Furnitanæ* subscripsit concilio Carthag. sub Bonifacio; qui idem Bonifacius apud *Furnos ecclesiam* conusecrasse dicitur in Vita sancti

A IV. *Carthaginie excidium.* — Quid multa? Post has truces impietatis insanias, ipsam urbem maximam Carthaginem Geisericus tenuit et intravit; et antiquam illam ingenuam ac nobilem libertatem <sup>d</sup> in servitatem redigit. Nam et senatorum urbis non parvam multitudinem captivavit. Et inde proposuit decretum, ut unusquisque auri, argenti, gemmarum, vestimentorumque pretiosorum quocunque haberet [al. offerret] afferret; et ita in brevi avis-tas atque paternas opes tali industria abstulit rapax. Disponens quoque singulas quasque provincias, sibi Byzacenam Abaritanam, atque Getuliam, et partem Numidiæ reservavit; exercitu vero Zeugitanam vel proconsularem funiculo hereditatis divisit; Valentiniiano adhuc imperatore reliquas, licet jam exterminatas, provincias defendente; post cujus mortem, totius Africæ ambitum obtinuit, necnon et insulas maximas, Sardiniam, Siciliam, Corsicam, <sup>e</sup> Ebusum, Majoricam, Minoricam et alias multas su-

Fulgentii, cap. 29. Denique his omnibus antiquior fuit *Gennius a Furnis*, qui pro rebaptizandis hereticis sententiam dixit in concilio Carthag. sub sancto Cypriano, num. 59.

<sup>c</sup> In Colb. 1, qui annorum est circiter 700, interseruntur hic sex versus sub Epitaphii titulo, quos etsi nostri Victoris esse non existimemus, hoc tamen referre visum est.

#### EPITAPHIUM S. AUGUSTINI.

Hic posuit cineres genitrix casissima prolis,  
Augustine, tui altera lux meriti.  
Qui servans pacis cœlestia jura sacerdos,  
Commissos populos moribus instituis.  
Gratia vos manet, gestorum laude coronat.  
Virtutum mater felicior sobolis.

Paulo post, pro his verbis, *truces impietatis insanias*, Colb. 1 cum edito uno habet, *truces impietates insanæ*.

<sup>d</sup> Gensericus Carthaginem cepit die 19 Octobris anno 439, qua de re fusijs agimus in Commentario nostro historico cap. 5, infra. De hujus vero urbis potentia et variis officiariis plura habet Salvianus lib. vii de Gubernatione Dei, ubi observat, Carthagine, sicut et Romæ, senatum variasque dignitates luisse institutas, retentis etiam iisdem nominibus, que Romæ in usu erant. Universa, inquit, penitus, quibus in toto mundo disciplina reipublicæ vel procuratur, vel regitur, in se habuit. Illic enim omnia officiorum publicorum instrumenta... illic copiæ militares, et regentes militiam potestates, illic honor proconsularis, illic quotidianus judex et rector, quantum ad nomen quidem proconsul, sed quantum ad potentiam consul; illic denique omnes rerum dispensatores et differentes inter se tam gradu, quam vocabulo dignitates.

<sup>e</sup> Colb. 1 et Mart. Esesum. Orthod., Rhenan. et Lorichius haec vocem omittunt. Ebusum insula est maris Mediterranei, cuius episcopus, *Opilio de Euse* recensetur infra in Notitia Africana omnium postremus. Inde patet eam quoque insulam Vandalis in Africa rezzantibus subjectam fuisse, proindeque imerito hic eam in aliquot editionibus omitti. Vide autem quæ de eis aliisque locis hic a Victore memoratis, observamus infra in notis ad Notitiam Africanam. <sup>f</sup> 65 De Odoacro autem Ilerulorum rege, qui a Genserico Siciliam sub tributi debito hic dicitur acceptisse, nihil observandum occurrit, cum ejus gesta ex vulgatis passim auctioribus nota sint. Primus est ex barbaris qui, existito Occidentali Imperio, in Italia regis nomen obtinuit. Eum secutus est Theodosius Magnus qui Ostrogothorum regnum in Italia instituit.

perbia sibi consueta defensio. Quarum unam illarum, A id est, Siciliam, Odoacro Italiæ regi postmodum tributario jure concessit; ex qua ei Odoacer singulis quibusque temporibus, ut domino tributa dependit, aliquam tamen sibi reservans partem. Præterea præcipere nequaquam cunctatus est Vandalis ut episcopos atque laicos nobiles de suis ecclesiis [al. et locis] et sedibus nudos penitus effugarent. Quod si optione proposita exire tardarent, servi perpetuo remanerent. Quod etiam in plurimis factum est, multos enim episcopos, et laicos, claros atque honoratos viros, servos esse novimus Vandalorum.

V. Clerum pellit. — Tunc vero memoratæ urbis episcopum, id est, Carthaginis, Deo et hominibus manifestum, nomine <sup>a</sup> Quodvultdeum, et maximam turbam clericorum navibus fractis impositos, nudos atque expoliatos expelli præcepit. Quos Deus miseratione bonitatis suæ, prospera navigatione Neapolim Campaniæ perducere dignatus est civitatem. Senatorum aique <sup>b</sup> honoratorum multitudinem, primo exsilio crudeli contrivit, postea transmarinas in partes projectit. Pulso namque episcopo, ut præfati sumus, cum clero venerabili, illico ecclesiam nomine <sup>c</sup> Restitutio, in qua semper episcopi commanebant, suæ religioni mancipavit, atque universas quæ intra muros fuerant civitatis, cum suis divitiis abstulit. Sed etiam foris muros quascunque voluit occupavit, et præcipue duas egregias et amplas sancti martyris Cypriani: unam ubi sanguinem fudit, aliam ubi ejus sepultum est corpus, qui locus Mappalia vocatur. Quis vero sustineat atque possit sine lacrymis recordari, dum præciperet nostrorum corpora defunctorum, sine solemnitate hymnorum, cum silentio ad sepulturam perduci? Addit adhuc, ut et pars clericorum quæ remanserat, pœnali [al. exitio tradere-

<sup>a</sup> Ejus memoria celebratur die 26 Octobris. Eum cræteris coniunxit Ado die 28 Novembris, ut diximus supra (Col. 183, not. <sup>a</sup>). De eo plura habes infra in commentario historico, cap. 9.

<sup>b</sup> Tres, inquit Caugius in Glossario, *Honoratorum gradus occurrunt apud auctores, illustrium, clarissimum, et spectabilium. De his plura vide apud hunc auctorem.*

<sup>c</sup> De hac basilica vide Baronium ad annum 397. In ea nonnullæ habita sunt synodi, ut videre est passim in codice canonum Ecclesiæ Africæ. De duabus vero infra memoratis, in honorem sancti Cypriani erexit, diximus in admonitione ad ejusdem sancti acta num. 17, in Actis martyrum sinceris pag. 203. Quo autem pacto in catholicorum potestate sub Belisario redierit ex iis una, quam Ariani violarant, fusius exponit Procopius libro II de Bello Vandalico, quia de re nos etiam disserimus infra in Commentario historico, cap. 12.

<sup>d</sup> Colb. 2 et Mart. cum Orthodox. Rhenano, Loricchio et aliis, visi sunt. Colb. tertius, usi sunt supplicationibus. Et paulo infra, quibus ... respondisse fertur. Colb. I et edit. I habent probatur. Colb. alter, Mart. et Orthod. cum Rhenano et Loricch., quibus dicit rex: *Decrevi*, etc. Porro Maxilitanum litus, hic a Victore memoratum, a Maxilitana proconsularis provinciæ urbe, sic dictum fuisse putat Ortelius; Ligularia vero sic appellata interpretatur, quod esse

tur] exsilio truderetur. Et dum ista fierent, qui supererant magni sacerdotes atque insignes viri memoratarum provinciarum quas divisor. et Vandals, cogitaverunt supplicandi gratia regem adire. Qui dum, ut moris est, ad Maxilitanum litus exisset, quod Lugula vulgi consuetudine vocatur, amissis jam ecclesiis et rebus occurrere <sup>d</sup> ausi sunt; supplicantis ut ad consolandum populum Dei, saltem habitandi facultas, Vandalis jam dominantibus, <sup>e</sup> concederetur. Quibus ille per internuntium rabido ore respondisse fertur. Decrevi ego de nomine et genere vestro nullum dimittere, et vos auditis talia postulare! Quos etiam vicino mari voluit eadem hora demergere, nisi a suis diu ne hoc faceret rogaretur. Reccedentes igitur illi, tristitia et moerore confecti, cœperunt qualiter poterant, et ubi poterant, ablatis ecclesiis divina mysteria celebrare. Subinde autem crescente opibus regno, major cœpit et superbia propagari.

V. Sebastiani fides. — Referam autem factum quod ipso gestum est tempore. Fuit comes quidam <sup>f</sup> Sebastianus, famosi illius gener comitis Bonifacii, acer consilio, et strenuus in bello; cuius Geisericus, sicut consilia necessaria habebat, ita et præsentiam formidabat. Cupiens autem illum extingui, occasionem mortis de religione quæsivit. Cogitavit rex ut præsentibus episcopis atque domesticis suis, Sebastianum taliter conveniret. Sebastianus, inquit, scio quia fideliter nobis adhærere jurasti, cuius veritatem sacramenti labores tui vigilantiaque demonstrant. Sed ut nobis connexa semper jugisque maneat amicitia tua, hoc placuit præsentibus sacerdotibus nostris, ut ejus officiaris cultor religionis quam et nos et noster populus veneramur. Cui Sebastianus, rem inventi miram multisque necessariam, pro tempore acute respondit: *Quæso, domine rex, ut nunc unus panis mundissimus ac [al. similagineus] simulaceus afferatur.*

terra angusta admodum et longa, quæ in mare exorrecta, linguae exsertæ formam repræsentare videatur. Similia enim loca Cæsar in libro III de Bello Gallico *Lingulas*, seu, ut aliæ editiones habent, *linguas* appellant. Sed postea *lingula* nomen ita invaluit, ut *Martialis grammaticos* irrideat, qui *lingulae* vocabulum retinere affectabant, cum jam apud ipsos etiam senatores et equites ita obsolevisset, ut non aliter quam *lingulae*, aut pronuntiaretur, aut scriberetur.

<sup>f</sup> Lorichius, *familiaris illius*. De Sebastiano plura habent Idacius et Prosper in Chronicis. Ipsius autem memoria exstat in Martyrologio Gallice edito Leodii anno 2624, ut testantur Bollandiani ad diem 27 Maii. Alibi vero nusquam reperitur inter sanctos locatus; nisi forte is ipse fuisse dicatur *Sivastianus martyr*, qui in veteri calendario Carthaginensi die xiii cal. Februarii recolitur. At is dies est natalis magni Sebastiani, cuius memoria in tota catholica Ecclesia celebris semper fuit. Porro comparatio baptismatis cum pane, quam hic adhibuisse dicitur Sebastianus, habetur in breviario fidei adversus Arianos, quod a Sirmondo cum aliis opusculis anno 1650 Parisiis editum est. Unde conjectare licet libellum hunc Vandals in Africa regnibus scriptum fuisse, ut eo tanquam enchiridio adversus Arianos catholici uterentur. De Bonifacio autem, *Comite famoso*, cuius Sebastianus gener hic dicitur, plura in Commentario historico capite 3 dicturi sunnus.

Qui cum ignorasset Geisericus Sebastiani victoriam, illico jussit asserri. Apprehendens itaque Sebastianus mundissimum panem, ita effusus est: Hic panis ut ad tantum decorum splendoris veniret, quo mensæ regie necessarius haberetur, discussa spuria fufuris, ex massa similaginis conspersus, per aquam transivit et iguemu: idcirco et aspectu clarus, et esu suavis habetur. Ita et ego mola catholicæ matris commolitus, et cribro examinationis ut simila munda purgatus, rigatus sum aqua baptismatis, et igne sancti Spiritus coctus. Et ut hic panis de furno, ita et ego per officia sacramentorum divinorum, artifice Deo, de fonte mundus ascendi. Sed siat, si velis, quod ipse propono. Iste panis confringatur in frusta, madidetur aqua, et iterum conspergatur, mittaturque in furnum: si melior exierit, faciam quod horaris. Quam propositionem Geisericus cum omnibus qui aderant cum audisset, ita ligatus est, ut se solvere omnino non posset; [Al. quem alio] quare alius generis argumento postea bellicosum virum occidit.

VII. *Persecutio gravis.* — Et ut ad id redeamus unde digressi sumus, terret præceptis feralebus, ut

<sup>a</sup> Ea voce missæ sacrificium designatur, in quo vere Christum immolari semper creditit Ecclesia catholica. Lorichius habet: usquequa orandi vel immolandi.

<sup>b</sup> Sic codd. tam editi quam mss. Ex istis tamen duo Colbertini in margine aliter habent: 66 prior, *Episcopus Eqlame*; alter *Equitane*. Christianus Lupus in dissertatione de appellationibus Ecclesiarum Africarum, cap. 2, legendum hic esse censem *Mauritaniam civitatem*: quam opinionem improbat v. c. Baluzius, quod nulla ejus nominis civitas in Africa uspiam comparat. Baronius vero ad annum 443, pro *Aquitaniæ* reposit *Azuritanæ*. Erat autem *Assura* in proconsularis; sed hujus provinciæ metropolis, tum civilis tum ecclesiastica sola erat *Carthago*, ut omnibus notum est. In aliis autem provinciis, qui erat episcopus ordinatione senior obtinebat primatum, nulla civitatum facta distinctione, cui tamen primatis aut metropolitani nomen assumere non licebat, sed dicebatur *episcopus prima sedis*, aut *senex*, seu *senior*; qua de re inter viros eruditos jam nulla videtur esse controversia, quamvis antea aliter nonnullis visum fuisset. Haec vero ecclesiastica di-positione non vetabat quin provinciæ singulæ civiles suas metropoles haberent. Iis præmissis, insolens hic videtur, quod *Crescens* appelletur *metropolitanus*. An Victor in extensis degens provinciis, eorum cum quibus agebat loquendi modum adhibuit? Certe in concilio Ephesino Capitulum Carthaginensem episcopum Patres *metropolitanum* appellaverunt. Et quidem Ferrandus, ut jam Chiffletius observavit, Africanis primatibus attribuit quæcunque de metropolitanis in veterum conciliorum canonibus statuta fuerant. Sed nec peregrinum omnino fuit apud Afros *metropolitanus* nomen; eo quippe utitur Augustinus initio libri de gestis cum Enerito episcopo Cesariensi Donatista, ubi *Deuterium* episcopum catholicum ejusdem urbis, *metropolitanum Cesariensem* appellat. Jam vero quænam sit illa sedes *Aquitana*, nobis non liquet. In indice urbium Africæ operibus sancti Cypriani editionis Oxoniensis præfixo, memoratur *Aquitana*, quæ dicitur fuisse incertæ provinciæ, Plores erant in Africa *Aquenses episcopi*. Ex iis unus fuit e *Mauritaniam Cesariensi*, cuius sedem hic designari censem vir eruditus Stephanus Baluzius, in notis ad caput 155 collationis Carthagin. De ea vero in multis ad notitiam plura dicemus num. 23, de episcopis hujus provinciæ.

A in medio Vandalorum nostri nullatenus respirarent, neque usquam orandi aut <sup>a</sup> immolandi concederetur gementibus locus; ut manifeste tunc prophetæ vaticinium completeretur: *Non est in hoc tempore princeps, aut propheta, vel dux, neque locus ad sacrificandum nomini tuo* (*Dan. iii.*, 38.). Nam et diversæ calumniae non deerant quotidie, etiam illis sacerdotibus qui in his regionibus versabantur, que regis palatio tributa pendebant. Et si forsitan quispiam, ut moris est, dum Dei populum admoneret, Pharaonem, Nabuchodonosor, Illofernem, aut aliquem similem non minasset, objiciebatur illi quod in personam regis ista dixisset, et statim exsilio trudebatur. Hoc enim persecutionis genus agebatur, hic aperte, alibi occulte, ut piorum nomen talibus insidiis interiret. B Quia de re plurimos sacerdotum tunc novimus regatos, sicut Urbanum Girensem, Crescentem metropolitanum <sup>b</sup> Aquitanæ civitatis, qui centum vi-ginti 7 præter episcopis, Ilabetdeum Teudensem, Eustratiū <sup>c</sup> [al. Sufetanum] Suspectanum; et Tripolitanos duos, <sup>c</sup> Vices Sabratenum; et Cresconium

<sup>a</sup> Colb. 2, Martin. Port. et Orthod., *Vices Sabratenum*, Colb. tertius, *Bricis Sambratenum*. Legendum forte *Vincen* em *Sabratenum*. Certe ex compluribus Notitiæ locis patet in scribendis ejusmodi nominibus saepius literam *n* omissam fuisse, sic ibi *Cresces* pro *Crescens* non semel legitur. Ado sanctos antistites recensens in martyrologio die 28 Novembris, qui sub Genserico pulsi fuerant in exsilium, inter *Eustachium*, quem *Eustachium* appellat, et *Cresconium*, locat *Crescentianum*, qui forte is ipse est qui hic memoratur. Nam alias *Crescentia* non meminit Victor. Et quidem eo ordine recenset. *Crescentianum* Ado, quo in Victore *Vices Sabratenus* habetur. Sane dubium mihi non est quin hoc loco episcopus simul cum sede sua designetur; hic nempe Victor alias recensens antistites, eos cum suis ipsorum sedibus nominat; deinde in codd. mss. hac vox in duas partes dividitur. Idem postulat etiam hujus loci contextus, ubi memorantur duo episcopi provincie Tripolitanæ, *Sabratenus* nempe, ut videtur, et *Oensis*. *Sabrata* vero et *Oea* notissimæ sunt istius provinciæ urbes, in Notitia Africana et in collatione Carthaginensi memorata. Ex quibus liquet audiendum non esse Baronium, qui in notis ad diem 28 Novembris Martyrologii Romanii, quo die antistitum hic a Victore memoratorum festum recolitur Florentianum, quem infra cum Hortolano Victor memorat lib. iv, cap. 4. *Vicesabratenum* episcopum appellat, eumque 67 sicut D et *Cresconium* (quamvis is e in Notitia Africæ *Oensis* episcopus diserte dicatur, quod, et ipse ibidem scribit Baronius), a duobus episcopis Tripolitanis hic recensitis distinguit, quos quidem Tripolitanos putat esse *Crescentianum* et *Hortulanum* hic ab Adone laudatos. Ceterum pro *Crescunum Oensem*, codex Portarum cum Rhenani editione habet *Cresconium Kensem*. Certe in mss. codicibus urbs ista saepius *Eea*, aut *Ea* dicitur. Colb. 1 et Mart. habent *Meensem*; Colb. alter *Uicensem* Colb. 3 *Censoriem*; Lorichius et aliquot editi *Nicensem*. Tamen *Cresconum Oensem*, in Notitia Africæ inter Patres Tripolitanos memoratum, hic designari extra dubium est. De utraque hac urbe, *Sabrata* scilicet et *Oea*, vide notas in Notitia Africæ, ubi de Tripolitanis episcopis, num. 2 et 4. Porro *Felicem Adrumetinæ civitatis episcopum*, hic a Victore laudatum, cum exterritis recolunt Ado et Martyrologium Romanum, die 28 Novembris.

Oensem; et Adumetinæ civitatis Felicem episcopum, ob hoc quod suscepisset quendam Johannem monachum transmarinum; sed et alios multos, quos longum est et enarrare. Quibus tamen in exilio possitis dum obitus obvenisset, non licebat alios eorum civitatibus ordinari episcopos. Inter hæc tamen Dei populus in fide consistens, ut examen apum cereas ædificans mansiones, crescendo melleis fidei et calculis firmabatur; ut impleretur illa sententia: *Quanto magis eos affligebant, tanto magis multiplicabantur, et invalescebant nimis* (Exod. 1, 12).

**VIII. Deo gratias virtutes.** — Post hæc factum est, applicante Valentino Augusto, Carthaginensi Ecclesiæ post longum silentium desolationis, episcopum ordinari nomine Deo gratias: cuius si naturam quisquam quas per illum virtutes Dominus fecerit, paulatim [al. excurrere] excutere, ante incipient verba deficere quam ille aliquid valeat explicare. Illo igitur episcopo constituto factum est, peccatis urgentibus, ut urbem illam quondam nobilissimam atque famosissimam quinto decimo regni sui anno Geisericus caperet Romam (an. 455); et simul exinde regum multorum divitias cum populis captivavit. Quæ dum multitudo captivorum Africanum attingeret littus, dividentibus Vandalis et Mauris ingentem populi quantitatem, ut moris est barbaris, mariti ab uxoris, et liberi a parentibus separabantur. Statim satagit vir Deo plenus et carus, universa ministerii vasa aurea vel argentea distrahere, et libertatem de servitute barbarica liberare, et ut conjugia fœderata manerent, et pignora genitoribus redde-

\* Sic Colb. 1 et editi tres. At Orthodox. et Lorichius, *clavicularis*. Chifflet., *caliculus*. Paulo ante, ut examen, etc. Lorichius habet, ut *examina apum cereas ædificantia*, etc.

† Orthod. cum Lorichio et versione gallica Belfortii, *Fausti et Varii*. Colb. 1, *amplas*, quæ in nomine *Fausti erant constructæ*, et *Norarum*. Et paulo infra, pro *cum lectulis*, Lorichius habet, *eorum lectulis*. Porro celebris erat apud Carthaginem Fausti ecclesia, in qua aliquot Africanæ Ecclesiæ synodi celebratae sunt. In ea sanctus Augustinus sermonem habuit 122, ubi etiam ordinatus fuit Deo gratias sanctissimus antistes, cuius hic præclaras virtutes commemorat Victor. Tunc enim erat primaria, et præcipua Catholicorum ecclesia apud Carthaginem, cum basilicam Restitutam Ariani, ut supra dictum est, occupassent. In ipsa etiam baptismates fontes erant, quod patet ex ipso Victore infra lib. 2, num. 17. Quin, et compluribus sanctorum martyrum reliquiis ditatam fuisse discimus ex antiquis martyrologiis Adonis, Usuardi, etc., ubi idibus Julii hæc habeuntur: *In Africa, civitate Carthagine, natalis sanctorum Catolini diaconi, et reliquorum martyrum, qui requiescent in basilica Fausti*. Pro Fausti, vetus martyrologium sancto Hieronymo vulgo attributum, habet *sanctæ Fausta*. Sed, ut jam a viris eruditis non semel observatum est, apud veteres frequenter occurrent istæ litterarum mutationes. Cæterum Catulinus hic memoratus, is ipse est absque dubio de quo Augustinus haluit sermonem qui per *Natalem Catolini* inscribitur. Ejus item memoria celebris est in kalendario Carthaginensi, idibus Julii. Denique post receptam a Justiniano imperatore Africam, Reparatus Carthaginensis antistes in basilica Fausti sedem restituit episcopalem, ut in Commentario historico dicemus cap. 12. Basilica Norarum hic memorata, ea ipsa

A rentur. Et quia loca nulla sufficiebant ad capessendam multitudinem tantam, basilicas duas nominatas et amplas, b Fausti, et Novarum, cum lectulis atque straminibus deputavit, decernens per singulos dies quantum quis pro merito acciperet. Et quia plerosque [al. mansio] insuetudo navigii et crudelitas captivitatis afflixerat, non parvus inter eos numerus fuerat segorum, quos ille beatus antistes, ut nutrix pia, per momenta singula cum [al. vice medici] medicis circumibat; sequentibus cibis, ut inspecta vena, quid cui opus esset, illo praesente daretur. Sed nec nocturnis horis ab hoc opere misericordia feriabatur; sed pergebat excurrens per singulos lectos, sciscitans qualiter quisque se haberet. Ita se huic tradiderat [Colb. 1, omni] omnino labore, ut nec defessus membris, nec cariosæ jam senectuti parceret. Quare livore Ariani succensi, dolis eum quamplurimis voluerunt sepius enecare. Quod credo, prævidens Dominus, cito passerem suum de manibus accipitrum vult liberare. Cujus exitum ita Urbici captivi planixerunt, ut tunc se putarent magis tradi manibus Barbarorum quando ille perrexit ad cœlum. Functus est autem sacerdotio annis tribus. Cujus amore et desiderio populus intentus potuerat membra digni corporis rapere, nisi consilio prudenti, dum pro more orationi vacatur, nesciente multitudine sepeliretur.

**IX. Thomas confessor.** — Et quia tacendum semper non est de impietatibus hereticorum, nec verecundum poterit esse quod ad laudem proficit patientis; C ordinatus quondam sacerdos nomine Thomas, dum

videtur esse quam Augustinus in breviculo collationis diei tertiae, c. 13, n. 15, *basilicam Novorum* appellat.

\* Sic Optatus libro primo adversus Parmeniarum, Zephyrinum Romanum pontificem, *urbicum episcopum* appellat. Et idem Optatus *urbicam commemorationem* dicit lib. II. Vide Cypriani epist. 43, al. 40. Ceterum pro *urbici*, edit. Lorichii habet *urbis*.

† Sic Lorichius, Orthod. et Belfor. At Chifflet. habet *dum morte vacatur*; Rhenan. *dum oratur*. Porro sanctus Deo gratias ordinatus fuerat Aetio et Studio consulibus, id est anno 454, in basilica Fausti. Ejus festivitas celebratur in Martyrologio Romano die 22 Martii, et in kalendario Carthaginensi nonis Januar.

\* Lis est inter autores an Thomas hic memoratus in episcoporum 68 Carthaginem catalogo locum habere debeat. Et quidem cum nusquam alias ejus mentio habeatur, res est ex hoc Victoris loco finienda. Quare omnium quos videre licuit codicium lectiones proferam, ut quisque, prout sibi melius visum fuerit, ea de re judicium ferat. Chiffletius et, ut ipse testatur, codex cartusie Portarum habent: *Ordinatur quidam in sacerdotium nomine Thomas, qui dum, etc. Orthod. et versio Belfor.*, *Ordinatur quidam sacerdotio, etc.* Edit. Rhenani Balduini et Bibliothecæ Patrum, *Ordinatur quondam memorati sacerdotis, etc.*: quam lectionem uti germanam propugnat Baronius. Porro in Orthodoxographia et aliquot editiis, post hæc verba, *Ordinatur.... nomine Thomas, resumitur, Thomas venerabilis episcopus, dum, etc.*: quæ verba ex margine, uti in mss. Colb. 1 et Martin. habentur, in textum videntur translata fuisse. Hinc etiam Lorichius sic habet: *Ordinatur quidam sacerdotio nomine Thomas*. Tum titulus capituli sequentis *Ordinatur quidam sacerdotio nomine Thomas*. Deinde capitulum sic incipit: *Thomas episcopus venerabilis, dum varius, etc.* Porro lectionem duorum codicium Colber-

variis ab eis insidiis sepius arctaretur, quodam tempore venerabilem senem in [al. publica] publico facie catomis ceciderunt. Quod ille non ad opprobrium, sed ad mercedem computans glorie suæ, in Domino lætabatur. Unde factum est ut post obitum episcopi **8** Ca<sup>t</sup>thaginis, Zengitanæ et Proconsulari provinciæ episcopos interdiceret ordinandos, quorum erat numerus centum sexaginta quatuor. Qui paulatim deficientes, nunc, si vel ipsi supersunt, tres tantum esse videntur: Vincentius **9** Gigitanus, Paulus **10** Sinaritanus, vere merito et nomine Paulus; et alius Quintianus, qui nunc persecutionem fugiens, apud **11** Edessam Macedoniae civitatem commanet peregrinus.

**X. Maxima et alii martyres et confessores.** —<sup>d</sup> Sed etiam tunc martyres quamplurimi fuisse probantur. Confessorum autem ingens et plurima multitudo, ex quibus aliquos narrare tentabo. Erant tunc servi eiusdem Vandali: fuit autem hic Vandalus de illis, quos Millenarios vocant, **\* Martinianus**, Saturianus, et eorum duo germani; erat et quædam conservatorum egregia Christi ancilla nomine Maxima, corpore simul et [al. mente] corde decora. Et quia Martinianus armifactor erat, et domino suo satis videbatur acceptus, et Maxima universæ domui dominabatur, credidit Vandalus, ut fideles sibi magis memoratos faceret famulos, Martinianum Maximamque conjugali consortio sociare. Martinianus adolescentiorum sæcularium more conjugium affectabat; Maximaque, jam Deo sacra, humanas nuptias refutabat. At ubi ventum est ut critici adirent secreta silentia, et Martinianus nesciens quid de illo decreverat Deus, maritali fiducia quasi cum conjuge cuperet cubitare, viva voce ei memorata famula Christi respondit: Christo ego, o Martiniane frater,

inorum selegimus, cui pene conformis est ea quæ in Colb. tertio et in codice sancti Martini habetur, ubi ordinatur quondam sacerdotio, etc., quod cæteris videatur textui conformior. Et quidem hoc me potissimum moveat, ut Thomæ nomen ex Carthaginem sicut istud catalogo expungam, quod nulla ipsius memoria in vetustissimo kalendario Carthaginensi habeatur, in quo tamen cæteri istorum temporum Carthaginenses episcopi accurate recensentur. Et quidem in eo non solum Aurelius, Capreolus, aut Deogratias, qui in Africa e vivis excesserunt, sed et Quotvuldeus et Eugenius, in externis licet provinciis fato functi memorantur. Deinde Ado sanctos episcopos qui sub Censorici persecuzione passi fuerant, recensens ex Victoria historia, Thomam hunc omisit.

**\* Orthod.** et Lorichius habent Vigitanus. In Notitia Africæ occurrit **Vincentius Ziggensis** in proconsulari, quem hunc ipsum esse qui hic memoratur, putat eruditus Baluzius in notis ad cap. 128 collationis Carthaginensis, ubi inter Catholicos antistites recensetur **Quadratus episcopus plebis Gigitanae**. Videsis infra (Col. 288) notam 41 in episcopos provinciæ proconsularis qui in Notitia habentur. Porro sedem hic a Victore memoratam esse Gegetu, quæ ultra Naraggaram versus Numidiam sita est in tabulis Peutingerianis, censem Norisius in censura notarum Garnerii in Marium Heretoren. Hinc anonymous Ravennas lib. III, num. 6, Gegetu collocat in Numidia. Inter episcopos Mauitanie Sitifensis num. 13 in Notitia Africana recensetur **Constantius Gigitanus**. Sed hic aliquem antisti-

A membra mei corporis dedicavi, nec possum humanum sortiri conjugium, habens iam caelestem et verum sponsum. Sed dabo consilium. Si velis, poteris et ipse tibi præstare, dum licet, ut cui ego concipi vobis nubere, delecteris et ipse servire. Ita factum est, Domino procurante, ut obediens Virgini etiam adolescentes suam animam lucraretur. Nesciente igitur Vandalus spiritalis secreti commercium, compunctus atque mutatus Martinianus, etiam suis fratribus persuasit ut thesaurum quem invenerat haberent, ut pote germani, communem. Conversus itaque cum tribus fratribus suis, Dei quoque puella comitante, nocte clam egredientes, **12** Tabraceno monasterio, cui præferat tunc nobilis pastor Andreas, sociantur. Illa vero haud procul monasterium incoluit puellarum. Sciscitante igitur barbaro inquisitionibus et muneribus crebris, quod gestum erat celari non potuit. Inveniens itaque jam non sua, sed Christi mancipia, conjicit in vinculis, et variis tormentis Dei famulos insectatur; agens cum eis non tantum ut pariter miscerentur, sed, quod gravius est, per rehaptizationis cœnum, fidei suæ ornamenta turpant. Pervenit hoc ipsum usque ad notitiam Geiserici regis, qui præcepit ut tandiu implacabilis herus servos affligere, quandiu illius succumberent voluntati. Jubet in modum ferarum fustes robustos veluti palmatos cum stirpibus fieri, qui [Colb. 1, qualientes] quotientibus tergis non solum ossa confringent, sed etiam terebrantes aculei intrinsecus remanerent. Qui dæm sanguis efflueret, et dissipatis carnis visceribus a nudarentur, sequenti die, Christo medente, semper in columnæ reddebantur. Hoc saepius ac multo factum est tempore, [Mart. ut] et nulla plagarum vestigia videbantur, sancto Spiritu subinde curante. Post hoc & arcantur maxime dura custodia, compedeque cru-

tem e proconsularibus a Victore indicari extra dubium est.

**b** Sic Colb. 2 cum Rhenano et aliis editis. At Mart. et Colb. 1 habent Sinaritanus. Edit. 2 Sitmaritanus. Nostriæ lectionis veritas ex Notitia Africana confirmatur, ubi inter episcopos provinciæ proconsularis, num. 3, **Paulus Sinnerensis**, uti ex cod. Laudunensi restituimus, occurrit. Vide notas in eum Notitiæ locum.

**c** Lorichius, **Adessam**. Ædessa porro urbs est Macedoniae in Æmathia, quæ vulgo **Vodena** appellatur. In Notitia Africæ inter Episcopos proconsularis recensetur **Quintianus Urcianus**, qui fortassis est ipso est **Quintianus** quem hic Victor nosier laudat.

**d** Sic Colb. 1. Cæteri, **Sed etiam martyria quamplurima esse.... ex quibus aliqua, etc.**

**e** Orthod., **69** Maturianus; Lorichius, **Mauritanus**; sed inferiori semper scribit Maturianus. Colb. 1 sequentem appellat **Saturnianum**. Martyrologia vetera Adonis, Usuardi, Flori, etc. die 16 Octobris habent **Martinianus** et **Satyrianus**. De Millenaris vero hic memoratis, jam supra diximus ex Procopio (*Ad imam col. 181, n. \**).

**f** Tabraca urbs est nota apud antiquos auctores, inter Proconsularem et Numidiam, in hodierno Algeria regno sita, cuius episcopus **Victoricus a Thubraca** sententiam dixit num. 25 in concilio Carthag. sub sancto Cypriano; et **Rusticianus** collatione Carthagin. adfuit, cum Clarentio ejus adversario ex parte Donati Cognit. 1, cap. 125 et 187.

**g** Sic restituimus ex duabus mss., uno scilicet Col-

deli extenduntur, quibus eum Dei servorum visitantium non decesset frequentia videntibus cunctis ingentium lignorum putrescens soluta est fortitudo. Miraculum **9** hoc et voce omnium celebratur, et nobis ille ad quem custodia pertinebat, cum sacramento testatus est ita fuisse.

**XI. Martyrium complent.** — At ubi Vandalus virtutem neglexit cognoscere divinam, cœpit in domo ejus vindicatrix ira grassari. Moritur ipse simul et filii; familiæ atque animalium, quæcumque optima erant, pariter intereunt. Remanens itaque domina vidua, marito, filiis, et substantia destituta, servos Christi cognato regis [al. Sesacni] Sersaoni gratia muneric offert. Qui cum eos, utpote oblatos, cum gratulatione nimia suscepisset, filios et domesticos ejus sanctorum merito male cœpit dæmon variis motibus agitare. Ex ordine ille cognatus, ut gestum era<sup>t</sup>, suggerit regi. Decernit statim rex cuidam gentili regi Maurorum cui nomen inerat [a. Capsuni] Capsur, religandos debere transmitti. Maximam vero Christi famulam confusus et victus a proprie voluntati dimisit; quæ nunc superest virgo, mater multarum virginum Dei, nobis etiam nequaquam ignota. Pervenientes autem traduntur memorato regi Maurorum, commanenti in parte eremi quæ dicitur Cœpra-Picta. Videntes igitur Christi discipuli multa apud gentiles illicita sacrificiorum sacrilegia, cœperunt predicatione et conversatione sua ad cognitionem Domini Dei nostri barbaros invitare; et tali modo ingentem multititudinem gentilium barbarorum Christo Domino lucraverunt, ubi antea a nullo fama Christiani nominis fuerat divulgata. Tunc deinde cogitant quid fieret,

bertino, et altero Martin., quibus conformis est versio Belforestii. Alii vero codices, quasi uni Maximæ id miraculum contigisset, sic habent: *Post hoc arctatur Maxima dura custodia, cuspideque crudeli exten-ditur, cui cum, etc., pro cuspide.* Aliqui habent semper. Porro nostra lectio confirmatur ex Uuardo, Adone et Nottero, qui compendium martyrii sanctorum Maximæ et sociorum ex Victoris narratione texuere in suis martyrologiis, die 16 Octobris. Adonis verba hæc sunt: *Sanctorum martyrum Martiani et Satyriani cum duabus eorum fratribus, et egregie Christi ancillæ Maximæ virginis. Qui.... nodosis sustibus cæsi, et usque ad ossa laniati, cum multo tempore talia patenter, sequenti die semper incolumes redde-bantur. Post etiam dura carceris custodia damnati, cum fuissent arcati in nervum, mira Dei virtute, ingenium lignorum putrescens soluta est fortitudo, etc.*

<sup>a</sup> Sic duo mss. Colbertini cum Lorichio. Cæteri habent propriæ voluntate. Nostram lectionem confirmat Ado, qui loco in nota superiori laudato, Maximæ martyrium ex Victore sic prosequitur: *Ad quod mi-raculum, Maxima Christi famula, sua libertati dimissa, mater postmodum multarum virginum Dei effecta, etc.*

<sup>b</sup> Sic etiam habet Rhenanus, nisi quod pro con-struiri habet constitutur. Colb. 1, *Expletum est cum gaudio quod petebatur. Ordinatur pontifex, etc.* Sic fere habet alter Colb. Sed Lorichius. *Expletur gaudio ob id quod petebatur pontifex Dei. Construitur ecclesias, etc.*

<sup>c</sup> Chiffletius et alii tres editi, qui cum e vicino cur-rentibus Mauris, sese mutuo conspicerent. Vale, etc. Sic etiam legisse videtur Ado, qui loco iam laudato sic habet: *Vicino currentibus indomitis equis, vale sibi, etc., nihil dicens de Maurorum planctu. Sed et*

*A* ut ager jam cultus et ingraminatus vomere prædicationis evangelicum susciperet semen, et imbre sacri baptismatis rigaretur. Mittunt legatos per itinera distenta deserti; pervenitur tandem ad civitatem Romanam; rogatur episcopus ut presbyterum ac ministros credenti populo destinaret. <sup>b</sup> Explet cum gudio quod petebatur pontifex; Dei construitur ecclesia, baptizatur simul multitudo maxima barbarorum, et de lupis grex secundus multiplicatur agnorum. Hoc Geiserico relatione sua renuntiat Capsur. De qua resurgens invidia juhet famulos Dei ligatis pedibus post terga currentium quadrigarum, inter spinosa loca silvarum pariter interire; ut ducta atque reducta dumosis lignorum aculeis innocentium corpora carpentur, ita deligati, ut exitum suum invicem pvide-rent. <sup>c</sup> Qui cum vincti, currentibus indomitis equis, plangentibus Mauris, sese mutuo conspicerent, vale sibi in angusto fugæ unusquisque ita dicebat: *Frater, ora pro me; implevit Deus desiderium nostrum. Taliter pervenitur ad regnum cœlorum. Itaque orando atque psallendo, gaudentibus angelis piis animas emisere. Ubi usque in hodiernum diem non desinit ingentia mirabilia Jesus Christus Dominus noster operari. Nam nobis beatus quondam <sup>d</sup> Faustus Buronitanus episcopus attestatus est cæcam quamdam mulierem illuminatam fuisse, ubi ipse aderat præsens.*

**XII. Persecutio fit arior.** — Accenditur post hac adversus Dei Ecclesiam Geisericus. Miuit Proculum quedam in provinciam Zeugitanam, qui coarctaret ad tradendum ministeria divina, vel libros cunctos, <sup>C</sup> Domini sacerdotes, ut primo armis nudaret, et ita facilius inermes hostis collidus captivaret. <sup>e</sup> Quibus

*pro plangentibus Mauris, aliqui codices habent, plau-dentibus Mauris. Utraque lectio ferri potest. Nam bar-bari illi, vel quod, ut supra dictum est, ad fidem essent conversi, vel naturali omnibus hominibus commiseratione, ut alias sepius in martyrum ago-nibus evenit, agre poterant videre homines tam atrocis suppliciis afflictos, maxime quod illud adeo pa-tienter ferrent martyres. Plaudere etiam poterant pre gudio quo affici solebant homines cruentorum spectaculorum certaminisque avidissimi. Porro qua-tuor horum fratrū simul et Maxima festivitate celebrant vulgata martyrologia die 16 Octobris, qui-bus in nonnullis martyrologiis alii 270 martyres ad-junguntur, sed qui in alia persecutione passi fuerunt.*

<sup>d</sup> Mart. Orth. et Lorichius, *Faustinus.* Major est diffi-cultas de ipsius sedis nomine. Omnes fere habent **70** *Buronitanus.* Legendum forte *Buconitanus.* In collat. Carthag. cap. 198 adfuit, *Donatus episcopus Bu-coniensis ex parte Donatistarum. Bucconia autem urbs erat Numidie; nam inter hujus provinciae episcopos recensetur in Notitia Africana *Vitalianus Bocconien-sis.* Anonymus Ravennas inter urbes Mauritanie, quam *Gaditanam* appellat, lib. iii, num. 11, turrem Buconis memorat. An ex ea *Buconitanus* dictus est episcopus? Porro Colb. 2, Lorichius et alii habent *Burtitanus.* Adfuit in collat. Carthaginensi capite 133 *Donatus episcopus p'ebis Buritan.*, quam urbem incerte provincie fuisse dicit Morisius in censura Garnerii, quamvis eam ad proconsularem pertinuisse suspectetur, eamique ipsam esse cuius episcopus *Cre-sciturus Busitanus* subscripsit synodice in concilio sancti Martini actione 2. Sed hic epis. opum aliquem e Mauritania indicare, uti videtur, Victor voluit.*

<sup>e</sup> Lorichius, *Quis non vobis condolere clamantibus.*

se non posse tradere clamantibus sacerdotibus, ipsi rapaci manu cuncta depopulabantur, atque de palliis altaris, prob nefas! camisas sibi et femoralia faciebant. Qui tamen Proculus, bujus rei executor, frustatum sibi comedens linguam, in brevi turpissima consumptus est morte. Tunc etiam sanctus Valerianus<sup>a</sup> Abbenæ civitatis episcopus, dum viriliter **10** sacramenta divina ne traderet dimicasset, foras civitatem singularis jussus est pelli; et ita praeceptum est, ut nullus eum neque in domo, neque in agro dimitteret habitare: qui in strata publica multo tempore [af. nudo] nudus jacuit sub aere. Annorum autem **b** erat plus octoginta, que in nos tunc indigni in tali exilio meruimus salutare.

**XIII. Lectoris, etc., martyrium.** — Quodam tempore Paschalis solemnitas agebatur; et dum in quodam loco, qui **c** Regia vocatur, ob dicti Paschalis honorem nostri sibimet clausam ecclesiam reserarent, compierunt Ariani. Statim quidam presbyter eorum **d** Adduit nomine, congregata secum armatorum manus, ad expugnandam turbam accedit innocentium. Introeunt evaginatis spathis, arma corripunt; alii quoque tecta concendent, et per fenestras ecclesiae sagittas spargunt. Et tunc forte audiente et canente populo Dei, lector unus in pulpito sistens alleluiaitem melos canebat. Quo tempore sagitta in gullete pectoratus, cadente de manibus codice, mortuus post **e** cecidit ipse. Nam et alii quamplurimi sagittis et jacu-